Macaé, 10 de maio de 2022

Ofício Digital Nº: 11156/2022

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 172/2022

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 10/05/2022 o
Requerimento nº 172/2022, cuja autoria coube à vereadora Iza Vicente, solicitando à
Secretaria Municipal de Saúde informações sobre a cobertura de Estratégia de Saúde de Família (ESF),
no Município, dentre elas: quantos e quais bairros contam com unidades de ESF? Quais atendimentos
estão disponíveis em cada unidade? Todos contam com atendimento pré-natal? Quantos atendimentos
diários são realizados em cada unidade? Há previsão para a instalação de novas unidades? Se sim, para
quais bairros e quais serviços estarão disponíveis?
JUSTIFICATIVA:
Por meio de seus canais diretos de comunicação com a população, o Mandato Iza Vicente tem recebido
muitas demandas com relação à baixa cobertura das unidades de Estratégia de Saúde de Família –
ESFs no Município.
Ademais, também foi comunicado a falta de atendimento pré-natal em algumas unidades, bem como a
falta de material necessário para realizar os atendimentos de maneira adequada.
Com isso, requer ao Executivo, por meio de sua Secretaria de Saúde, que preste as seguintes
informações: quantos e quais bairros contam com unidades de ESF? Quais atendimentos estão
disponíveis em cada unidade? Todos contam com atendimento pré-natal? Quantos atendimentos diários
são realizados em cada unidade? Há previsão para a instalação de novas unidades? Se sim, para quais
bairros e quais serviços estarão disponíveis?

Atenciosamente,

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011